
Р  О  Д  Н  О  Й 

    № 7  от 31 июля 2023 года ХУТОРОК     
ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЛИСТ МАНОЙЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ИЗДАЕТСЯ С ЯНВАРЯ 2010 ГОДА. ВЫХОДИТ 1 РАЗ В МЕСЯЦ   

(тираж 150 экземпляров) 

 

   ПОЗДРАВЛЕНИЯ 

 
 

                                Куковинец Анатолий Васильевич !!! 

 
                                

Администрация Манойлинского сельского поселения  
Поздравляет Вас  с юбилеем!!! 

 
Прекрасный возраст, юбилей... 
Примите наши поздравления. 
Пусть счастьем светятся глаза 

В прекрасный праздник — день рождения! 
 

Живите счастливо, без бед. 
Любовь пусть песней окрыляет. 

В прекрасный праздник, юбилей, 
Мы от души Вас поздравляем! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АДМИНИСТРАЦИЯ  МАНОЙЛИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КЛЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  10 июля  2023 года                                                                                           № 53 

 

Об  особом противопожарном режиме на территории  

Манойлинского сельского поселения 

 

 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», статьей 15.1. Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. №1220-ОД «О 

пожарной безопасности», постановлением Губернатора Волгоградской области от 03.07.2023 г. 

№ 331 «Об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской области»,  в целях 

защиты жизни и здоровья граждан, имущества, интересов общества от пожаров, недопущения 

негативного развития лесопожарной обстановки и предотвращения угрозы населенным пунктами 

объектам экономики,  в связи  с повышением пожарной опасностью, администрация 

Манойлинского сельского поселения  Клетского муниципального района Волгоградской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить на территории Манойлинского сельского поселения особый противопожарный 

режим с 08 ч.00 мин  05 июля 2023 г. 

2. На период действия особого противопожарного режима на территории Манойлинского 

сельского поселения ввести следующие дополнительные требования пожарной безопасности: 

- запретить на территории поселения  разведение костров, сжигание навоза,  мусора, сухой 

растительности (в том числе стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой травы, листвы и 

камыша), проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для 

указанных видов работ; 

- населению принять  меры по недопущению пожаров и возгораний, очистить территории от 

сухой растительности, травы, сгораемых отходов и мусора. Принять  меры по ликвидации 

несанкционированных свалок навоза и мусора в зоне жилой застройки. Привести в надлежащее 

состояние пожарные (хозяйственные) проезды. 

- организациям, имеющим в собственности (пользовании) водовозную и землеройную 

технику, подготовить ее для возможного использования в тушении пожаров. 

- запретить хранение на территории домовладений и прилегающих к ним    территориях 

горючих отходов и мусора. 

            2. Рекомендовать руководителям предприятий  и организаций всех форм 

собственности: 

- принять исчерпывающие меры по обеспечению пожарной безопасности на 

подведомственных территориях; 

- организовать информирование работников о соблюдении правил пожарной безопасности, а 

так же о действиях в случае возникновения пожара.     

           3. Организовать патрулирование населенных пунктов  и прилегающих к ним 

территорий членами добровольной народной дружины. 



           4.  Организовать регулярное информирование населения о соблюдении мер пожарной 

безопасности в условиях особого противопожарного режима. 

           5. Организовать проведение на территории поселения рейдов по выявлению, 

пресечению и документированию административных правонарушений, предусмотренных 

статьей 14.9.3 Кодекса Волгоградской области об административной ответственности от 11 июня 

2008 г. № 1693-ОД, с участием сотрудников органов местного самоуправления, сотрудников 

подразделения противопожарной службы (по согласованию). 

           6. Настоящее постановление вступает в законную силу с 05 июля 2023 года и 

подлежит официальному обнародованию. 

           7. Контроль  исполнения  настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Врио главы Манойлинского  

сельского поселения                   Е.С. Кнехт 

 



В Волгоградской области продлены ограничительные меры для предупреждения 

распространения COVID-19 

АВТОР: АЛЕКСАНДР ЕГУНОВ · 27.07.2020 

На неопределенный срок продлевается запрет и на работу предприятий общепита. Однако 

пересмотрены условия, при которых работа кафе, ресторанов и столовых возможна: кроме 

разрешения работы в режимах летнего кафе-веранды, доставки, на вынос, добавлена 

возможность принимать посетителей внутри помещения, но соблюдением санитарных 

норм и входного контроля температуры тела, с заполняемостью не более 50%, с запретом 

на проведение банкетов. Также запрещена работа детских комнат, танцпола, караоке. 

Продлеваются на неопределенный срок действующие ограничения в работе объектов 

розничной торговли, а также запрет на работу бань, саун. 

На неопределенный срок продлен запрет работу кружков, секций, проведение иных 

досуговых мероприятий в центрах социального обслуживания населения. 

Продлевается на неопределенный срок запрет на работу фотоателье, однако в отдельных 

случаях, при строгом соблюдении рекомендаций Роспотребнадзора, вам смогут оказать 

услуги, например сфотографировать на документы. 

В целом сохраняются ограничения в работе санаторно-оздоровительных и санаторно-

курортных учреждений. Изменения коснутся детских лагерей – с 1 августа все же 

начнется летняя оздоровительная кампания, но детские лагеря останутся закрытыми для 

иногородних, не являющихся жителями Волгоградской области. При этом облздраву 

поручено разработать план маршрутизации и эвакуационных мероприятий, чтобы в 

кратчайший срок обеспечить карантин и отправку заболевших в медучреждение, заранее 

закрепленное за каждым оздоровительным лагерем. 

А вот пансионатами, домами отдыха, санаториями и турбазами с 1 августа смогут 

воспользоваться жители всех субъектов России. Однако организации обязаны соблюдать 

рекомендации Роспотребнадзора по предупреждению распространения новой 

коронавирусной инфекции. 

Продлевается на неопределенный срок запрет на посещение обучающимися 

образовательных организаций. Решение об их работе в новом учебном году будет принято 

до 20 августа исходя из складывающейся санитарно-эпидемиологической ситуации. Какой 

она будет – зависит от нас. Соблюдение масочного режима, социальной дистанции и 

сокращение контактов особенно для групп риска – эти простые меры эффективно защитят 

нас от заболевания и позволят скорее вернуться к привычной жизни. 

Оперативный штаб сообщает о внесении изменений в постановление губернатора 

Волгоградской области № 179. Напомним, документ регулирует режим на время 

распространения коронавирусной инфекции. Срок действия существующих ограничений 

https://kletskdon.ru/author/alegyn/


истекает на следующей неделе, оперативным штабом принято решение об их продлении и 

усилении. 

Согласно изменениям постановления № 179, до 9 августа продлевается режим 

самоизоляции работающих граждан старше 65 лет. 

Усиливается масочный режим. Его действие расширено на уличную торговлю. Ранее 

маски обязаны были использовать покупатели и продавцы, находившиеся в закрытых 

помещениях. С понедельника данные правила также распространяются на киоски, ларьки 

и пр. Напоминаем, что продавцы обязаны отказывать в продаже покупателям без маски. 

Отдельно оговаривается запрет на пребывание без маски в медицинских учреждениях. 

Данная норма введена для защиты медработников и пациентов. 

Введен запрет гражданам с температурой выше 37,2 С на посещение мест массового 

скопления. Контролировать температуру на входе обязаны были и раньше, но с 

понедельника сотрудники, осуществляющие термометрический контроль, получают 

полномочия запретить доступ гражданину с повышенной температурой, а в случае отказа 

– вызвать полицейского, который составит на нарушителя протокол. 

Продлевается на неопределенный срок запрет на торжественную регистрацию брака в 

ЗАГСе. Жителей области смогут расписать, но без гостей и церемонии. 

Также на неопределенный срок продлевается запрет на проведение развлекательных, 

зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных и иных массовых мероприятий с 

очным присутствием граждан. Отдельная оговорка сделана для государственных и 

муниципальных музеев, открытых плавательных бассейнов с условием соблюдения ими 

рекомендаций Роспотребнадзора. В аквапарках разрешено пользоваться объектами, 

находящимися на открытом воздухе (бассейны, водные аттракционы). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



ПАМЯТКА 

 для ДЕТЕЙ и РОДИТЕЛЕЙ 

 по правилам пожарной безопасности 

 Подсчитано: на тысячу пожаров сто вспыхивают по вине детей. Они нередко становятся 

жертвами своего незнания и легкомыслия. ПОЖАР – это стихийное бедствие, от которого 

убежать невозможно. Наши дети не имеют понятия, что нужно, если случилась беда. Дети в 

этих ситуациях прячутся под кровать, в шкаф, за занавески, в укромные уголки комнаты. 

Они не пытаются бежать, когда открыта дверь. У всех людей, в том числе и маленьких, есть 

природный страх перед огнѐм. Вам не удастся убедить ребѐнка, что огонь - это не интересно. 

Если мы взрослые будем запрещать детям приближаться к огню. Ребѐнок всѐ равно 

познакомиться с огнѐм, но уже без нас взрослых.  

ЧТО НАДО ЗНАТЬ ДЕТЯМ:  

-Нельзя брать спички.  

-Играть с электроприборами.  

-Включать газовые и электрические плиты.  

-Знать номер телефона 01. 

 Знакомя детей с правилами пожарной безопасности важно проводить с ребенком: беседы, 

рассказ, художественное слово, наглядно иллюстрируемый материал и многое другое. 

Знакомить наших детей с правилами пожарной безопасности очень важно в семье. Практика 

показывает, что мы взрослые люди сами не в ладах с правилами пожарной безопасности. 

Зачастую спички хранятся в доступных для детей местах.  

Дети имеют доступ к газовым плитам, утюгам, телевизорам и т. д. Всѐ это чревато 

серьѐзными последствиями. Примеров такой беспечности, приводящей к трагическим 

последствиям, очень много. Систематические беседы о пожарной безопасности помогут 

сформировать у детей прочные знания о правилах пожарной безопасности.  

ГЛАВНОЕ ПРИ ПОЖАРЕ – НЕ ПАНИКОВАТЬ! ПОМНИТЕ! ОТСУТСТВИЕ ПАНИКИ, 

 ЗАЛОГ ВАШЕГО СПАСЕНИЯ! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Памятка населению о мерах пожарной безопасности в лесах 

и правилах поведения в пожароопасный период 
 

МЕРЫ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЛЕСУ 

 

В лесу запрещено: 

- разводить костры; 

- бросать горящие спички и окурки; 

- применять на охоте патроны с пыжами из войлочного материала; 

- оставлять в лесу материалы, пропитанные горюче-смазочными материалами; 

- выжигать траву; 

- оставлять стеклянные предметы и осколки на поверхности грунта; 

- посещение лесов гражданами, заезд автомобилей и проведение в них работ лесопользователями 

при объявлении высокого класса пожарной опасности. 

КАК ЗАЩИТИТЬ СВОЙ ДОМ И НАСЕЛЕННЫЙ 

ПУНКТ ОТ ЛЕСНОГО ПОЖАРА 

1. Вместе с соседями устраните все условия для возникновения и распространения пожара в 

вашем населенном пункте. Создайте защитную зону у ваших домов и поддерживайте ее в 

должном состоянии. Для этого убирайте сухую траву, мусор во дворах и на улицах в течение всего 

года. 

2. Не нарушая местных законов, создайте противопожарную зону на подступах к вашему участку. 

Для этого на расстоянии до 30 метров от вашего дома уберите сухой валежник, мусор, высокие 

заросли травы и кустарника не допуская их выжигания. 

3. Очистите крышу здания от опавшей хвои и листвы - они могут стать источниками возгорания. 

4. С разрешения представителя участкового лесничества проредите растущие близко друг к другу 

деревья и кустарники в вашей защитной зоне. Уберите из под больших деревьев подрост, кусты, 

древесный хлам, мусор, то есть все, что может перенести низовой пожар на кроны деревьев. 

5. В сухую, жаркую и ветреную погоду не разводите кухонные очаги и не производите 

огнеопасные работы. 

6. Держите во дворе вашего дома в готовности пожарный инвентарь,. 

7. Проводите работу по предупреждению возникновения пожаров среди членов семьи, особенно с 

детьми. 

Помните - потратив немного времени, вы спасете свой дом, населенный пункт и лес от пожара! 

 

ДЕЙСТВИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПРИ УГРОЗЕ ЛЕСНОГО ПОЖАРА 

 

Если лесной пожар угрожает вашему дому, по возможности эвакуируйте всех членов семьи, 

которые не смогут вам оказать помощь по защите дома от пожара. Также следует эвакуировать 

домашних животных. Заранее договоритесь с соседями о совместных мерах по борьбе с огнем. 

Окажите помощь в эвакуации одиноких престарелых граждан и инвалидов из соседних домов. 

1. Слушайте передачи местных средств массовой информации о пожаре. 

2. Уберите все горючие предметы со двора. Ценное имущество укройте в заглубленных 

помещениях или цельнокаменных зданиях. Приготовьте необходимые вещи для эвакуации. 

3. Закройте все вентиляционные отверстия снаружи дома. 

4. Закройте все наружные окна и двери. 

5. В доме: наполните водой ванны и другие емкости. Снаружи: наполните бочки и ведра водой. 

6. Приготовьте мокрые тряпки - ими можно будет затушить угли или небольшое пламя. 

7. При приближении огня обливайте крышу и стены дома водой, но расходуйте воду экономно. 

Начинайте обливать крышу, когда начнут падать искры и угли. 

8. Постоянно осматривайте территорию дома и двора с целью обнаружения углей или огня. 

9. Окажите помощь подразделениям пожарной охраны по защите вашего населенного пункта от 

лесного пожара. 

10. При поступлении сигнала об экстренной эвакуации из населенного пункта (электрические 

сирены, сирены пожарных машин, спецмашин милиции, удары колокола или рельса) следуйте 

строго по маршруту в безопасное место. 

Помните - дополнительные мероприятия отнимут у вас некоторое время, но они защитят ваш дом 

от лесного пожара 



 

ОБЩИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ГРАЖДАНАМ ПО ДЕЙСТВИЯМ ПРИ УГРОЗЕ 

СОВЕРШЕНИЯ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА 

 

Цель данных рекомендаций ─ помочь гражданам правильно ориентироваться и действовать 

в экстремальных и чрезвычайных ситуациях, а также обеспечить создание условий, 

способствующих расследованию преступлений. Любой человек должен точно представлять свое 

поведение и действия в экстремальных ситуациях, психологически быть готовым к самозащите. 

Обращайте внимание на подозрительных людей, предметы, на любые подозрительные мелочи, 

сообщайте обо всем подозрительном сотрудникам правоохранительных органов. 

Никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сумки, не оставляйте свой багаж без 

присмотра. У семьи должен быть план действий в чрезвычайных обстоятельствах, у всех членов 

семьи должны быть номера телефонов, адреса электронной почты. 

Необходимо назначить место встречи, где вы сможете встретиться с членами вашей семьи в 

экстренной ситуации. 

В случае эвакуации возьмите с собой набор предметов первой необходимости и документы. 

Всегда узнавайте, где находятся резервные выходы из помещения.  В доме надо укрепить и 

опечатать входы в подвалы и на чердаки, установить домофон, освободить лестничные клетки и 

коридоры от загромождающих предметов. 

Организовать дежурство жильцов вашего дома, которые будут регулярно обходить здание, 

наблюдая, все ли в порядке, обращая особое внимание на появление незнакомых лиц и 

автомобилей, разгрузку мешков и ящиков. 

Если произошел взрыв, пожар, землетрясение, никогда не пользуйтесь лифтом. 

Старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произошло. 

 

 

ОБНАРУЖЕНИЕ ПОДОЗРИТЕЛЬНОГО ПРЕДМЕТА, КОТОРЫЙ МОЖЕТ ОКАЗАТЬСЯ 

ВЗРЫВНЫМ УСТРОЙСТВОМ 

В последнее время часто отмечаются случаи обнаружения гражданами подозрительных 

предметов, которые могут оказаться взрывными устройствами. Подобные предметы обнаруживают 

в транспорте, на лестничных площадках, около дверей квартир, в учреждениях и общественных 

местах. Как вести себя при их обнаружении? Какие действия предпринять? 

Если обнаруженный предмет не должен, по вашему мнению, находиться в этом месте, не 

оставляйте этот факт без внимания. 

Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь в общественном транспорте, опросите 

людей, находящихся рядом. Постарайтесь установить, чья она и кто ее мог оставить. Если хозяин 

не установлен, немедленно сообщите о находке водителю (машинисту). 

Если вы обнаружили неизвестный предмет в подъезде своего дома, опросите соседей, 

возможно, он принадлежит им. Если владелец не установлен, немедленно сообщите о находке в 

ваше отделение полиции. 

Если вы обнаружили неизвестный предмет в учреждении, немедленно сообщите о находке 

администрации или охране. 

Во всех перечисленных случаях: 


